

## UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

# BOLETIM DE SERVIÇO

# **CENTRO DE DESENVOLVIMENTO** SUSTENTÁVEL DO SEMIÁRIDO Campus de Sumé

# PORTARIAS – OUTROS SERVIÇOS

#### Portaria CDSA Nº 013, de 18 de março de 2013

O Diretor do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA) da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto da Instituição, resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria CDSA nº 006 de 27 de janeiro de 2011, alterada pela Portaria CDSA nº 052 de 05 de agosto de 2011, em que designava os componentes para a Assessoria de Monitoria e Estágio do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido;

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

José Vanderlan Leite de Oliveira Diretor do CDSA

### Portaria CDSA Nº 014, de 18 de março de 2013.

O Diretor do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA) da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto da Instituição, resolve:

Art. 1º Designar a docente Tatiana Araújo Simões, matrícula SIAPE 1486912, lotada na Unidade Acadêmica de Tecnologia do Desenvolvimento do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido, da Universidade Federal de Campina Grande, para exercer a função de Coordenadora de Monitoria do CDSA/UFCG.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

José Vanderlan Leite de Oliveira Diretor do CDSA

#### Portaria CDSA Nº 015, de 18 de março de 2013

O Diretor do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA) da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto da Instituição, resolve:

Art. 1º Designar o docente Wladimir Tadeu Viesi, matrícula SIAPE 1534207, lotado na Unidade Acadêmica de Tecnologia do Desenvolvimento do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido, da Universidade Federal de Campina Grande, para exercer a função de Coordenador de Estágio do CDSA/UFCG.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

José Vanderlan Leite de Oliveira Diretor do CDSA

#### Portaria CDSA Nº 016, de 02 de abril de 2013

O Diretor do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA) da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto da Instituição e de acordo com a Resolução 07/2005 do Colegiado Pleno do Conselho Universitário da Secretaria dos Órgãos Deliberativos Superiores da UFCG, resolve:

Art. 1º Designar os representantes dos segmentos abaixo discriminados, para comporem a Comissão Eleitoral da Administração Executiva da Unidade Acadêmica de Tecnologia do Desenvolvimento do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido, referente ao Pleito de 2013:

Representantes do Corpo Docente: George do Nascimento Ribeiro – Mat. SIAPE: 2621135 – Presidente, Ranoel José de Sousa Gonçalves – Mat. SIAPE: 1850725 – Suplente

Representantes do Corpo Técnico-administrativos: Simone Aparecida da Silva Lins – Mat. SIAPE: 1761829 – Titular, Ana Paloma Tavares de Araújo – Mat. SIAPE: 1761009 – Suplente

Representantes do Corpo Discente: Suayra Marta Gomes de Almeida – Mat.709210007-Titular, Breno Lino Pinheiro de Sousa – Mat.712110186-Suplente

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura

José Vanderlan Leite de Oliveira Diretor do CDSA

#### Portaria CDSA Nº 017, de 10 de abril de 2013

O Diretor do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA) da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto da Instituição, resolve:

Art. 1º Designar os servidores, abaixo discriminados, para comporem a Comissão Institucional de Colação de Grau do Curso de Gestão Pública do CDSA/UFCG:

- 1. Antonio da Silva Campos Júnior, mat. SIAPE nº 1451144 Coordenador do Curso de Gestão Pública
- 2. Rúbia Quaresma de Freitas, mat. SIAPE nº 1762748 Secretária de Centro
- 3. Erismarcos Saturnino da Silva, mat. SIAPE nº 1770985 Secretário da Unidade Acadêmica de Educação do Campo

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

José Vanderlan Leite de Oliveira Diretor do CDSA

#### Portaria CDSA Nº 018, de 15 de abril de 2013

O Diretor do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA) da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto da Instituição, resolve:

Art. 1º Designar os servidores abaixo discriminados, para que, sob a presidência do primeiro, componham o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Licenciatura em Ciências Sociais.

- Rozenval de Almeida e Sousa, ocupante do cargo de Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 1071498, lotado no Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA) - Presidente.
- José Marciano Monteiro, ocupante do cargo de Professor Assistente, matrícula SIAPE nº1836148, lotado no Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA) – Titular.
- José Maria Pereira da Nóbrega Júnior, ocupante do cargo de Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 1838740, lotado no Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA) - Titular.
- 4. Júnia Marúsia Trigueiro de Lima, ocupante do cargo de Professora Assistente, matrícula SIAPE nº 1840616, lotada no Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA) Titular.
- Sheylla de Kássia Silva Galvão, ocupante do cargo de Professora Assistente, matrícula SIAPE nº 1549532, lotada no Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA) - Titular.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data retroativa de 17 de outubro de 2012.

José Vanderlan Leite de Oliveira Diretor do CDSA

#### Portaria CDSA Nº 019, de 16 de abril de 2013

O Diretor do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA) da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, com base na Cláusula Nona do Contrato CDSA/UFCG Nº 06/2011, no Art. 7º da Lei Nº 10.520/02, nos incisos II e III do Art. 87 da Lei 8.666/93 e o que consta no processo nº 23096.034771/12-43, resolve:

Art. 1º Suspender temporariamente por 02 (dois) anos, a contar da publicação dessa portaria no Diário Oficial da União, a Empresa Paulino Amorim Construções Ltda. - CNPJ: 08.283.544/0001-10, de participar de licitação e contratar com a Universidade Federal de Campina Grande.

Art. 2º Aplicar Multa Compensatória à Empresa Paulino Amorim Construções Ltda. - CNPJ: 08.283.544/0001-10 no valor de R\$ 10.681,17 (dez mil, seiscentos e oitenta e um reais e dezessete centavos) correspondente a 15,36% (quinze, vírgula trinta e seis por cento) do valor da contratação.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

José Vanderlan Leite de Oliveira Diretor do CDSA/UFCG

#### Inexigibilidade de Licitação Nº 1/2013, de 17 de abril de 2013

Objeto: Inscrição em evento específico "X CONGRESSO NACIONAL DE MEIO AMBIENTE", organizado pela C.S.C Eventos Especiais Ltda ME. Nº do processo: 23096001970/13-32.

Fundamento legal: Art. 25, Inciso II da Lei n 8.666 de 21/06/1993.

Requerente: Adriana de Fátima Meira Vital, Coordenadora do Laboratório de Solos.

Ratificado por: José Vanderlan Leite de Oliveira, Diretor do CDSA/UFCG.

Valor: R\$ 230,00.

Contratada: G.S.C EVENTOS ESPECIAIS LTDA ME, CNPJ: 19.111.913/0001-03.



### Boletim de Serviço UFCG Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido

Reitor: **José Edilson Amorim** Vice-Reitor: **Vicemário Simões** 

Diretor do CDSA: **José Vanderlan Leite de Oliveira** Vice-Diretor do CDSA: **Marcus Bessa de Menezes** 

Jornalista responsável: **Rosenato Barreto de Lima** DRT/365-PB. Tiragem: 10 exemplares

Publicado em 19 de abril de 2013